
 

Consorzio dell’Adda 

  20121 MILANO – CORSO GARIBALDI, 70 

  tel. 02 – 6572776 – segreteria@addaconsorzio.it 

  COD. FISC.: 80060130152 

Milano,  19 Lugl io  2021 
 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Oggetto: Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Piano operativo infrastrutture -Asse tematico 
D; Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente. Linea d’azione D.4: Interventi di 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe. Codice D4094. Procedura negoziata 
per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria del ponte-diga ed adeguamento 
impianti elettrici” relativi alla Diga di Olginate. Aggiudicazione a favore della società GI.L.C. 
IMPIANTI S.R.L., con sede legale in Via Fratelli di Dio 2/B, Cernusco sul Naviglio (MI), C.F. 
11174510153. Importo complessivo pari a € 393.070,58 IVA e oneri della sicurezza inclusi. 

CUP: H99E18000050005 - CIG: 876483282C 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO 

 Il d. lgs. 50/2016; 

 La l. 120/2020 e s.m.i., di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

 L’art. 13 dello Statuto del Consorzio dell’Adda dell’8.11.2011; 
 

PREMESSO CHE 
 Con delibera 12/2018, secondo addendum Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 -Asse 

tematico D, linea d’azione D4, il CIPE ha inserito, tra quelli finanziabili, gli interventi per la 
sicurezza funzionale sulla diga di Olginate; 

 In data 08-03-2019 il Consiglio di Amministrazione del Consorzio dell’Adda ha individuato 
l’ing. Luigi Bertoli, direttore del Consorzio dell’Adda, come RUP dei lavori in oggetto, con 
ampio mandato per tutte le fasi progettuali come ribadito nel CDA del 30-10-2019; 

 Con voto n. 49/MI del 20-11-2019, il CTA del Provveditorato Interregionale OO.PP. per la 
Lombardia e l’Emilia-Romagna di Milano ha espresso parere favorevole con 
prescrizioni/integrazioni sul progetto definitivo presentato l’8-10-2019; 

 Con nota n. 20-155 del 9-04-2020 sono state presentate le integrazioni richieste al CTA del 
Provveditorato Interregionale OO.PP; 

 Con nota 8623 del 14-04-2020 il Ministero Infrastrutture -Direzione Generale per le Dighe 
Ufficio di Milano ha approvato il progetto definitivo relativo agli interventi di cui all’oggetto 
mentre il Provveditorato con la presentazione della nota del punto precedente non 
avendo eccepito nulla ha ritenuto concluso il procedimento; 

 Che con provvedimento del direttore generale del 08/10/2020, il Consorzio ha concluso, 
con esito positivo, la conferenza dei servizi relativa al progetto in oggetto; 



 Con delibera n. 18/2020 del 29-10-2020 del Consiglio di amministrazione è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto e si è confermato l’ing. Luigi Bertoli quale RUP, con 
mandato a sottoscrivere il contratto d’appalto con il soggetto aggiudicatario; 

 Che con provvedimento del 22/12/2020 il Consorzio ha proceduto alla validazione del 
progetto esecutivo dell’intervento in oggetto; 

 Con determina del 15/02/2021 veniva indetta la procedura negoziata per l’affidamento 
dei lavori in oggetto e che, con determina del 24/02/2021, adottata in regime di 
autotutela, la procedura veniva annullata per un errore di computazione nell’importo dei 
lavori come da segnalazione di un concorrente; 

 A seguito di nota al Ministero delle Infrastrutture del 15/04/2021 veniva richiesta la possibilità 
di un finanziamento misto (cofinanziamento) per gli stessi lavori per un importo ulteriore di € 
89.000,00 come approvati e stanziati con delibera n. 3/2021 e n. 10/2021 del Consiglio di 
Amministrazione del 27/04/2021. 

 Vista la nota n. 8894 del 29/04/2021 del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Direzione 
generale Dighe che autorizza al proseguimento dei lavori in oggetto per un importo 
complessivo di € 589.000,00 con finanziamento di € 500.000,00 a carico del Piano Operativo 
Infrastrutture (Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020) e € 89.000,00 a carico di fondi propri 
del Consorzio dell’Adda. 

 Vista la nota del direttore n. 21-257 del 11-05-2021 dell’ing. Luigi Bertoli, RUP del progetto, 
che recepiva dal progettista gli elaborati progettuali corretti con un quadro economico 
complessivo di € 589.000,00 e successiva validazione del progetto esecutivo rettificato del 
14/05/2021. 

 

CONSIDERATO 

 Che il quadro economico del progetto esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria 
del ponte-diga ed adeguamento impianti elettrici” relativi alla Diga di Olginate, a seguito 
della citata nota n. 21-257 del 11/05/2021, prevedeva la seguente base d’asta: 

 

Lavori soggetti a ribasso € 369.537,13 

Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) €   49.212,00 

TOTALE € 418.749,13 

 

 Che, visto l’importo da porre a base d’asta, il Responsabile del Procedimento, in ossequio 
al principio di proporzionalità, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, ha 
stabilito di procedere, per l’affidamento dei lavori citati, all’indizione di una procedura 
negoziata, con invito di almeno 10 operatori, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lettera b) della l. 
120/2020, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo ed esclusione automatica delle 
offerte anomale, al verificarsi delle condizioni previste dal comma 3 dell’articolo citato; 

 Che, con provvedimento del Direttore Generale del 21/05/2021, è stata indetta la 
procedura di gara; 

 Che, in data 24/05/2021, il Responsabile del Procedimento ha trasmesso, a mezzo 
piattaforma Sintel, la lettera di invito a presentare offerta ai seguenti n. 11 operatori 
economici, in possesso dei requisiti previsti dal progetto esecutivo per l’esecuzione dei 
lavori: 

1. Appalti System Srl; 

2. Artedil di Campennì Rocco & c. Srl; 

3. CEIS costruzioni edili idrauliche e stradali srl; 

4. Edilimpianti Srl; 

5. GI.L.C. Impianti Srl; 



6. I.C.G. - Impresa Costruzioni Edili Stradali Fognature Srl; 

7. Impresa Edile Virgilio Gherardi Srl; 

8. Notarimpresa;  

9. RI.CO.MAS. Srl; 

10. SI.GE.CO costruzioni Srl; 

11. Tipiesse S.P.A. “Società Unipersonale soggetta ad attività di direzione e 
coordinamento HBS Srl”; 

 Che, entro il termine di presentazione delle offerte, fissato per le ore 20:00 del giorno 
15/06/2021, sono pervenute le offerte telematiche dei seguenti operatori economici: 

1. GI.L.C. IMPIANTI S.R.L., C.F. 11174510153, n. Prot. Sintel 1623747264545; 

2. SI.GE.CO COSTRUZIONI S.R.L., C.F. 05087340633, n. Prot. Sintel 1623688384109; 

 Che, in data 16/06/2021, in seduta pubblica svolta con modalità telematiche (convocata 
con nota prot. Sintel 141201213 del 15/06/2021), il Responsabile del Procedimento ha svolto 
le operazioni di verifica del contenuto della busta “A-Documentazione Amministrativa” 
presentata dai concorrenti citati, valutando la corrispondenza dei documenti presentati 
con quanto richiesto dalla lettera di invito, come risulta dal relativo verbale della seduta, 
conservato agli atti della presente determinazione;  

 Che, all’esito di tali operazioni, il Responsabile del Procedimento ha ammesso alle 
successive fasi della procedura entrambi i partecipanti; 

 Che, in pari data, il Responsabile del Procedimento ha proceduto all’apertura delle buste 
telematiche “B - Offerta Economica” presentate dai partecipanti, verificando i seguenti 
importi offerti per l’esecuzione dei lavori: 

 
CONCORRENTE IMPORTO LAVORI ONERI SICUREZZA TOTALE 

GI.L.C. IMPIANTI S.R.L. € 272.977,00 € 49.212,00 € 322.189,00 

SI.GE.CO COSTRUZIONI 
S.R.L. 

€ 310.796,49 € 49.212,00 € 360.008,49 

 

 Che pertanto, al termine della disamina delle offerte pervenute, il minor prezzo offerto per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto è risultato quello formulato dalla società GI.L.C. IMPIANTI 
S.R.L., come risulta dal verbale della seduta, conservato agli atti della presente 
determinazione; 

 Che, visto il numero di offerte presentate, inferiore al numero minimo previsto dall’art. 1, 
comma 3, della l. 120/2020, non è possibile procedere all’esclusione automatica delle 
offerte anomale; 

 Che, ai sensi dell’art. 97, c. 3, del d. lgs. 50/2016, essendo pervenuto un numero di offerte 
inferiore a tre, non risulta obbligatorio procedere alla verifica di congruità della migliore 
offerta presentata; 

 Che la cifra richiesta per l’esecuzione dell’appalto, pari ad € 322.189,00 oltre IVA, di cui 
€ 272.977,00 oltre IVA per lavori ed € 49.212,00 oltre IVA per oneri della sicurezza, verrà 
liquidata come meglio specificato nello schema di contratto posto a base di gara; 

 Che sono stati completati con esito positivo i controlli finalizzati alla verifica delle 
dichiarazioni rese in sede di gara dalla società GI.L.C. IMPIANTI S.R.L., come da relativo 
verbale, conservato agli atti della presente determinazione; 

 Che i fondi necessari a copertura dei lavori in oggetto, finanziati come indicato nelle 
premesse, sono stanziati su apposito capitolo 31/U del bilancio di previsione 2021 del 
Consorzio dell’Adda; 

 



DETERMINA 
 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di 
approvare le risultanze della seduta di gara per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione 
straordinaria del ponte-diga ed adeguamento impianti elettrici” relativi alla Diga di 
Olginate, riportate nei relativi verbali, conservati agli atti della presente determinazione; 

2. Di aggiudicare l’appalto in oggetto a favore della società GI.L.C. IMPIANTI S.R.L., con sede 
legale in Via Fratelli di Dio 2/B, Cernusco sul Naviglio (MI), C.F. 11174510153, per un importo 
contrattuale complessivo pari a € 322.189,00 oneri della sicurezza inclusi, oltre IVA, 
corrispondente ad € 393.070,58 IVA e oneri della sicurezza inclusi; 

3. Di dare mandato agli uffici competenti affinché predispongano gli atti conseguenti. 

 

Il Direttore 

Ing. Luigi Bertoli 


		2021-07-18T16:06:24+0000
	BERTOLI LUIGI




